6 Del templo en que adoraban al Sol: ó de la ciudad de Heliópolis, como trasladan los LXX. Algunos por estatuas entienden los obeliscos ó famosas pirámides de Egipto, de las que dixo Marcial: *Barbara pyramidum sileat miracula Memphis.*

CAPÍTULO XLIV.

El Señor por boca de Jeremías da en rostro á los Judíos, que habian huído á Egipto, con su dureza é idolatría, y les intima su última desolacion. Los Judíos idolatran, y se revuelven contra Jeremías; y este de nuevo les hace presentes los juicios y castigos de Dios, y amenaza con otros nuevos, dando por señal cierta del cumplimiento de estos, la derrota y muerte de Pharaón.

1 *Verbum, quod factum est per Jeremiam ad omnes Judæos, qui habitabant in terra Ægypti, habitantes in Magdalo, et in Taphnis, et in Memphis, et in terra Phatures, dicens:*

2 *Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israël: Vos vidistis omne malum istud, quod adduxi super Jerusalem, et super omnes urbes Juda: et ecce deserta sunt hodiè, et non est in eis habitator:*

3 *Propter malitiam, quam fecerunt ut me ad iracundiam provocarent, et irent ut sacrificarent, et colerent deos alienos, quos nesciebant et illi, et vos, et patres vestri.*

4 *Et misi ad vos omnes servos meos prophetas de nocte consurgens, mittensque et dicens: Nolite facere verbum abominationis hujusmodi, quam odivi.*

5 *Et non audierunt, nec in-*

1 **P**alabra, que vino por Jeremías á todos los Judíos, que habitaban en tierra de Egipto, á los que habitaban en Mágdalo ¹, y en Taphnis, y en Memphis, y en tierra de Phatures ², diciendo:

2 Esto dice el Señor de los exércitos, el Dios de Israel: Vosotros habeis visto todo aquel mal, que traxe sobre Jerusalém, y sobre todas las ciudades de Judá; y ved que hoy están despobladas, y no hay en ellas habitador:

3 Por la maldad que hicieron para provocarme á enojo, yendo á sacrificar, y adorar á dioses agenos, que no conocian ni ellos, ni vosotros, ni vuestros padres.

4 Y os envié todos mis siervos los Prophetas, levantándome de noche ³, y los envié, diciendo: No hagais cosa de tal abominacion ⁴ como esta, que aborrezco.

5 Y no oyéron, ni incliná-

1 Ciudad de Egipto, que distaba de Pelusio mil y doscientos pasos.

2 Phatures se llama tambien Phetros: y por los Hebreos Phatros ó Patros.

3 Véase lo dicho en el Cap. VII. 13.

4 No hagais ni cometais uua maldad tan abominable y aborrecible como es esta de la idolatría. Es un Hebraismo.

clinaverunt aurem suam ut converterentur à malis suis, et non sacrificarent diis alienis.

6 *Et conflata est indignatio mea et furor meus, et succensa est in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem: et versæ sunt in solitudinem et vastitatem secundum diem hanc.*

7 *Et nunc hæc dicit Dominus exercituum Deus Israël: Quare vos facitis malum grande hoc contra animas vestras, ut intereat ex vobis vir et mulier, parvulus et lactens de medio Judæ, nec relinquatur vobis quidquam residuum:*

8 *Provocantes me in operibus manuum vestrarum, sacrificando diis alienis in terra Ægypti, in quam ingressi estis ut habitetis ibi: et disperetis, et sitis in maledictionem, et in opprobrium cunctis gentibus terræ?*

9 *Numquid obliti estis mala patrum vestrorum, et mala regum Juda, et mala uxorum ejus, et mala vestra, et mala uxorum vestrarum, quæ fecerunt in terra Juda, et in regionibus Jerusalem?*

10 *Non sunt mundati usque ad diem hanc: et non*

ron su oreja para convertirse de sus maldades, y para no sacrificar á dioses ajenos.

6 Y se fundió mi indignacion y mi furor, y se encendió en las ciudades de Judá, y en las plazas de Jerusalem; y se convirtiéron en desierto y desolacion, como están en este dia.

7 Y ahora esto dice el Señor de los exércitos, el Dios de Israel: ¿Por qué vosotros hacéis este grande mal contra vuestras almas¹, para que perezca de vosotros el varon y la muger, el chico y el que mama de enmedio de Judá, y que no os quede residuo alguno:

8 Provocándome con las obras de vuestras manos, sacrificando á dioses ajenos en tierra de Egypto, en la qual habeis entrado para habitar ahí; y perezcais, y seais para maldicion, y para oprobrio á todas las gentes de la tierra?

9 ¿Por ventura os habeis olvidado de las maldades de vuestros padres, y de las maldades de los Reyes de Judá, y de las maldades de sus mugeres, y de vuestras maldades, y de las maldades de vuestras mugeres, que hiciéron en tierra de Judá, y en los quarteles de Jerusalem.

10 No se han purificado² hasta el dia de hoy; y no te-

1 Contra vuestras personas: contra vosotros mismos. Es un Hebraísmo.

2 Con todos los avisos que les he dado por mis Prophetas, y los castigos que he enviado sobre ellos, aun no se han

limpiado; porque todavía permanecieron en su obstinacion y rebeldía. El Hebréo: ¿No fueron quebrantados hasta el dia de hoy?

timuerunt, et non ambulaverunt in lege Domini, et in præceptis meis, quæ dedi coram vobis et coram patribus vestris.

11 *Idèd hæc dicit Dominus exercituum Deus Israël: Ecce^a ego ponam faciem meam in vobis in malum: et disperdam omnem Judam.*

12 *Et assumam reliquias Judæ, qui posuerunt facies suas ut ingrederentur terram Ægypti, et habitarent ibi: et consumentur omnes in terra Ægypti: cadent in gladio et in fame: et consumentur à minimo usque ad maximum in gladio, et in fame morientur: et erunt in jusjurandum, et in miraculum, et in maledictionem, et in opprobrium.*

13 *Et visitabo super habitatores terræ Ægypti, sicut visitavi super Jerusalem in gladio, et fame, et peste.*

14 *Et non erit qui effugiat, et sit residuus de reliquiis Judæorum, qui vadunt ut peregrinentur in terra Ægypti: et revertantur in terram Juda, ad quam ipsi elevant animas suas ut revertantur, et habitent ibi: non revertentur nisi qui fugerint.*

15 *Responderunt autem Jeremiæ omnes viri scientes quòd*

miéron, y no anduviéron en la ley del Señor, y en mis mandamientos, que dí delante de vosotros, y de vuestros padres.

11 Por tanto el Señor de los exércitos, el Dios de Israel dice esto: He aquí que yo pondré mi rostro¹ sobre vosotros para mal; y destruiré á todo Judá.

12 Y tomaré los residuos de Judá, que pusieron sus rostros² para entrar en tierra de Egipto, y morar en ella; y serán todos consumidos en tierra de Egipto: caerán á espada y de hambre; y serán consumidos desde el menor hasta el mayor á espada, y morirán de hambre; y serán para juramento, y para maravilla, y para maldición, y para oprobrio.

13 Y visitaré³ á los habitantes de la tierra de Egipto, como visité á Jerusalém con espada, y hambre, y peste.

14 Y de las reliquias de los Judíos, que van á peregrinar en tierra de Egipto, no habrá quien escape, y sea residuo; y que vuelvan á tierra de Judá, á la qual levantan ellos sus almas⁴ para volver y habitar allí: no volverán sino los que huyeren.

15 Y respondieron á Jeremías todos los varones, que sa-

¹ Os miraré con rostro ayrado: os trataré con todo el rigor de mi justicia.

² Se obstinaron en meterse en tierra de Egipto. Para juramento exécratorio. Vease arriba XLII. 18.

³ Castigaré á Egipto, y á los Hebreos obstinados en vivir allí, como castigue á Jerusalém.

⁴ Por la qual con tanta ansia suspiran. Vease lo dicho en el Cap. xxii. 27.

sacrificarent uxores eorum diis alienis: et universæ mulieres, quarum stabat multitudo grandis, et omnis populus habitantium in terra Ægypti in Phatures, dicentes:

16 *Sermonem, quem locutus es ad nos in nomine Domini, non audiemus ex te:*

17 *Sed facientes faciemus omne verbum, quod egredietur de ore nostro ut sacrificemus reginæ cæli, et libemus ei libamina, sicut fecimus nos, et patres nostri, reges nostri, et principes nostri in urbibus Juda, et in plateis Jerusalem: et saturati sumus panibus, et benè nobis erat, malumque non vidimus.*

18 *Ex eo autem tempore, quo cessavimus sacrificare reginæ cæli, et libare ei libamina, indigemus omnibus, et gladio, et fame consumpti sumus.*

19 *Quòd si nos sacrificamus reginæ cæli, et libamus ei libamina: numquid sine viris nostris fecimus ei placentas ad colendum eam, et libandum ei libamina?*

20 *Et dixit Jeremias ad omnem populum adversum vi-*

bian que sacrificaban sus mugeres á dioses agenos; y todas las mugeres, de que habia allí grande muchedumbre, y todo el pueblo de los que habitaban en tierra de Egipto en Phatures, diciendo:

16 No escucharemos de tí la razon, que nos has hablado en nombre del Señor:

17 Sino que resueltamente harémos qualquiera palabra, que saliere de nuestra boca, de sacrificar á la reyna del cielo ¹, y de ofrecerle libaciones, como lo hemos hecho nosotros, y nuestros padres, nuestros Reyes, y nuestros Príncipes en las ciudades de Judá, y en las plazas de Jerusalém; y tuvimos hartura de pan ², y nos iba bien, y no vimos mal.

18 Y desde aquel tiempo, en que dexamos de sacrificar á la reyna del cielo, y de ofrecerle libaciones, estamos faltos de todo, y hemos sido consumidos á cuchillo, y hambre.

19 Y si nosotros sacrificamos á la reyna del cielo, y le ofrecemos libaciones: ¿por ventura sin nuestros maridos la hemos hecho tortas ³ para darle culto, y ofrecerle libaciones?

20 Y habló Jeremías á todo el pueblo contra los ma-

I FERRAR. Para sahumar á machina de los cielos. Seguiremos haciendo lo que nos parezca bien, especialmente cumpliendo los votos que hemos hecho ó hiciéremos á la reyna del cielo, esto es segun ellos, á la Luna; ó acaso á Isis ó Diana.

2 Porque hicimos esto tuvimos pan. FERRAR. Fartámonos de pan, y fuimos

plazenteros.

3 FERRAR. Manjares para alegrarla. MS. 6. Obladas. Esta es respuesta de las mugeres: ¿Qué nosotras acaso hicimos aquellas ofrendas sin la voluntad y consentimiento de nuestros maridos? Si las hemos presentado, ha sido porque estos nos lo mandaban, y exhortaban á ello.

ros, et adversum mulieres, et adversum universam plebem, qui responderant ei verbum, dicens:

21 Numquid non sacrificium, quod sacrificastis in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem, vos et patres vestri, reges vestri, et principes vestri, et populus terræ, horum recordatus est Dominus, et ascendit super cor ejus?

22 Et non poterat Dominus ultra portare propter malitiam studiorum vestrorum, et propter abominaciones, quas fecistis, et facta est terra vestra in desolationem, et in stuporem, et in maledictum, eò quòd non sit habitator, sicut est dies hæc.

23 Propterea quòd sacrificaveritis idolis, et peccaveritis Domino, et non audieritis vocem Domini, et in lege, et in præceptis, et in testimoniis ejus non ambulaveritis, idcirco evenerunt vobis mala hæc, sicut est dies hæc.

24 Dixit autem Jeremias ad omnem populum, et ad universas mulieres: Audite verbum Domini omnis Juda, qui estis in terra Ægypti: